ראה: י' יבין, ערך 'מקרא, כתבי-יד של המקרא', **אנציקלופדיה מקראית**, ה, עמ' 419; ע' ירדני, 'שעטנ"ז ג"ץ ופרשות פתוחות וסתומות בקטע חדש של ספר בראשית מן הגניזה', **דברי הקונגרס העולמי העשירי למדעי היהדות** ד 1, ירושלים תש"ן, עמ' 173-180; ע' אנגל, 'לשאלת תיארוכם של קטעי הגניזה הקדומים', שם, עמ' 181-188; י' יבין, **המסורה למקרא**, ירושלים תשס"ג, עמ' 5. כתבי היד הקדומים של תרגום השבעים הם מן המאה

תחילת הגילוי של מגילות מדבר יהודה היה בשנת תש"ז (1947). בנובמבר 1947 רכש פרופ' אליעזר ליפא סוקניק שלוש מגילות, ובנו יגאל ידן רכש ארבע מגילות נוספות בשנת 1954 במבצע חשאי.³ בעקבות זאת נבנה בירושלים מבנה מיוחד להצגתן לקהל, והוענק לו השם רב המשמעות 'היכל הספר', הרומז למעין מקדש מודרני ולספר הידוע, הלוא הוא ספר הספרים. 'היכל הספר' נחנך בשנת 1965. בעת האחרונה אורגנה מחדש התצוגה ב'היכל הספר', ובשנת תשס"ד הוא נפתח מחדש לקהל. במאמר ביקורת זה אנו מבקשים לסקור את 'היכל הספר' המחודש, ולהביא את רשמיו משני סיורים משותפים שערכנו בו.⁴

איור מספר 1: 'היכל הספר' - מבט מבחוץ (באדיבות מוזאון ישראל, ירושלים).

- הרביעית והמאה החמישית. ראה: ע' טוב, 'תרגומים יוניים', בתוך: ח' רבין (עורך), **תרגומי המקרא: פרקי מבוא**, ירושלים תשמ"ד, עמ' 93-94.
3. תיאור מפורט של תהליך הרכישה של המגילות ראה אצל: י' ידן, **מגילת המקדש**, תל אביב תש"ן, עמ' 41-72.
4. ביקרנו ב'היכל הספר' בכ' בכסלו תשס"ה (3 בדצמבר 2004) ובז' באדר ב תשס"ה (18 במרס 2005). קדם לשני הביקורים המשותפים ביקור של יואל אליצור לבדו בשלהי תשס"ד, אשר בעקבותיו באה התכתובת המפורטת בנספח למאמר זה.

שלושה חידושים מרכזיים בתצוגה החדשה:

1. כלולות בה מגילות שנתגלו ונתפרסמו בשנים האחרונות, כגון מגילת 'מקצת מעשה התורה'.
2. המגילות מוצגות בחלונות תצוגה חדשים ומוארים.

פנייתנו אל אוצר המגילות הגנוזות ומנהל 'היכל הספר', ד"ר אדולפו רויטמן, נענתה רק במידה מצומצמת מאוד, בהסכמה עקרונית להוסיף משפט הסתייגות הקובע כי הדברים הנאמרים הם "לפי דעת רוב החוקרים". אנו מביאים פה את עיקרי דברינו, ועיקרי תשובתו של ד"ר רויטמן.

האפשרות שבביקור נוסף יוצגו לעינינו מגילות אחרות. באתר האינטרנט לא נזכרת ספרות הקשורה לכתר ארם צובה.

במכתבנו מיום כ"ה בתשרי תשס"ה (10 באוקטובר 2004) כתבנו:

לדעתנו, הבעיה בכיתובים ב'היכל הספר' אינה של רגישות, אלא של הצגת דברים מאוזנת. שהרי כלל ראשון בכתיבה מדעית ובכל למידה בכלל, הוא הבחנה בין נתונים לבין פרשנות, וכמובן בין ספק לבין ודאי.

גם דברי הסבר המלווים מוצגים במוזאונים חייבים בהבחנה זו. בקומה העליונה של 'היכל הספר' אכן ניכרת הבחנה כזאת בדרך כלל.